
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

40 23/01/2025 4 0

Oggetto: 

Centrali Operative Territoriali  - Scheda generale sistema SINFONIA - COT - Regione 
Campania- integrazione DD 428/2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE 
PREMESSO che

a) Il DM 23.05.2022 n. 77 ad oggetto “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per
lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” ed in particolare il  par.8
dell’allegato 1 definisce la “Centrale Operativa Territoriale” (COT) un modello organizzativo che
svolge una funzione di coordinamento della presa in carico della persona e raccordo tra servizi e
professionisti coinvolti nei diversi setting assistenziali: attività territoriali, sanitarie e sociosanitarie,
ospedaliere e dialoga con la rete dell0emergenza-urgenza; 

b) con deliberazione di Giunta regionale n° 195 del 26 aprile 2022 è stato, è stato preso atto del
Piano  Operativo  Regionale  allegato  al  medesimo  provvedimento,  contenente  per  ciascun
investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi, con delega alle Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario regionale dell’esercizio delle competenze relative all’avvio,  alla realizzazione
operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva la competenza della
Regione Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia, coordinamento e
monitoraggio fisico e finanziario,  della rendicontazione degli  interventi  e di  tutti  gli  altri  compiti
previsti e non delegati;

c)  con Decreto Dirigenziale 428 del 08/05/2024 “PNRR-M6C1I1.2: Casa come primo luogo di cura,
assistenza  domiciliare  e  telemedicina-Sub  Inv  1.2.2  -  Approvazione  modello  operativo  delle
Centrali  Operative  Territoriali  (COT)”  è  stato  approvato  il  “Modello  operativo  delle  Centrali
Operative Territoriali Regione Campania”;

d) con Decreto Dirigenziale 1191 del 30/12/2024 è stato  integrato il “Modello Operativo delle Centrali
Operative Territoriali (COT) della Regione Campania” di cui al D.D 428/2024, con l’ “Addendum - Il
modello operativo delle Centrali Operative Territoriali”.

RILEVATO che 
- Con  DGRC  506  del  27/09/2024  avente  ad  oggetto  “PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E

RESILIENZA (PNRR)  -  MISSIONE  6  SALUTE  -  COMPONENTE  1  RETI  DI  PROSSIMITA',
STRUTTURE  E  TELEMEDICINA  PER  L'ASSISTENZA  SANITARIA  TERRITORIALE  -
INVESTIMENTO  1.2  CASA  COME  PRIMO  LUOGO  DI  CURA  E  TELEMEDICINA  -  SUB
INVESTIMENTO  1.2.2  IMPLEMENTAZIONE  DELLE  CENTRALI  OPERATIVE  TERRITORIALI
(COT). PRESA D'ATTO DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE IL CONSEGUIMENTO DEL
TARGET M6C1-7: CENTRALI OPERATIVE PIENAMENTE FUNZIONANTI” la Giunta regionale
ha  preso  atto  della  documentazione  trasmessa  dai  Soggetti  Attuatori  Esterni  delegati  (ASL
Napoli1  Centro,  ASL Napoli  2  Nord,  ASL Napoli  3  Sud,  ASL Avellino,  ASL Benevento,  ASL
Caserta,  ASL Salerno)  comprendente la Delibera aziendale che definisce la piena operatività
delle  COT nonché le relazioni  e relative check-list  sottoscritte  dagli  esperti  indipendenti  e ha
attestato il raggiungimento del Target per 59 COT previste dal Piano Operativo Regionale allegato
al Contratto Istituzionale di Sviluppo;

- Le COT attualmente funzionanti sono state tutte attivate recependo il modello organizzativo di cui
al D.D. 428 del 08/05/2024 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO che 
- con nota 4993 del 23/12/2024, l’Unità di Missione PNRR del Ministero della Salute ha segnalato

alle Regioni, tra l’altro, la necessità di approvare un documento di descrizione dei sistemi ICT utile
a dare evidenza dei collegamenti delle COT con i setting assistenziali esistenti;

- con nota prot. n.  0033884 del 22/01/2025 il Direttore Generale dell’Ufficio speciale per la crescita
e la transizione digitale ha trasmesso il documento che descrive i sistemi ICT interconnessi con
SINFONIA COT denominato “ Centrali Operative Territoriali Scheda generale sistema SINFONIA
– COT- Regione Campania 

RITENUTO  che,  per  migliorare  l’efficienza  organizzativa  e  garantire  il  pieno  raggiungimento  degli
obiettivi del target di rilevanza comunitaria M6C1 – 7,  è necessario integrare il “Modello Operativo delle



Centrali Operative Territoriali (COT) della Regione Campania”, definite nel Decreto Dirigenziale n. 428
del 08 maggio 2024 e ss.mm.ii  ,  con quanto definito nel  documento “ Centrali  Operative Territoriali
-Scheda generale sistema SINFONIA – COT- Regione Campania”, così come predisposto dall’ Ufficio
speciale per la crescita e la transizione digitale, che allegato al presente provvedimento ne costituisce
parte integrale e sostanziale.

DECRETA
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati

1. di  integrare  il  “Modello  Operativo  delle  Centrali  Operative  Territoriali  (COT)  della  Regione
Campania”, definite nel Decreto Dirigenziale n. 428 del 08 maggio 2024 e ss.mm.ii , con quanto
definito nel documento “ Centrali  Operative Territoriali  -Scheda generale sistema SINFONIA –
COT-  Regione  Campania”,  così  come  predisposto  dall’  Ufficio  speciale  per  la  crescita  e  la
transizione  digitale,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrale  e
sostanziale;

2. di demandare alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale l’esercizio delle competenze
relative all’ applicazione di quanto contenuto nell’allegato al presente provvedimento denominato
“Centrali Operative Territoriali Scheda generale sistema SINFONIA – COT- Regione Campania” in
raccordo con gli uffici regionali competenti per l’attuazione;

3.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  Sezione  “Amministrazione
Trasparente – Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.

   


